第 139回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 平成 30年 2月 19日 (月) 13：30～15：20

場  所  医歯学総合研究科棟Ⅰ ３F 会議室

出席委員 5名

欠席委員 3名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】

① 受付番号 308号： 骨髄増殖性腫瘍の実態調査と遺伝子変異同定

研 究 責 任 者： 難治ウイルス病態制御研究センター 血液・免疫疾患研究分野

教授 石塚 賢治

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 309号： 造血器腫瘍細胞リソースセンター

研 究 責 任 者： 難治ウイルス病態制御研究センター 血液・免疫疾患研究分野

教授 石塚 賢治

・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

③ 受付番号 310号： 皮膚疾患の遺伝子解析研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 皮膚科学分野 講師 内田 洋平

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

④ 受付番号 314号： レジストリデータに基づいた経口抗凝固薬を適切に選択するための研究

（Strawberry研究）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 心臓血管・高血圧内科学  教授 大石 充

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

報 告

（１）迅速審査の結果について

（2018 年 2 月 13 日承認）

受付番号 311 号： 難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野

助教 原田 みずえ

（2018 年 2 月 13 日承認）

受付番号 312 号： 全身型若年性特発性関節炎（JIA）の疾患感受性遺伝子及び薬剤感受性遺伝子

の同定

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 小児科学分野 客員研究員 武井 修治

（２）その他

・事務局から、「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する外部有識者の実地調査」として石窪委員と大和委

員に協力いただき、調査対象期間に試料等の取得があったもの 29 課題について、2018 年１月 19 日と

1 月 26 日に実施したが、両日で日程調整できなかった 2 課題について本日委員会前に実施し、全ての

対象課題が完了したこと、これにより今後の委員会等で調査報告することの説明があった。

・事務局から「他の研究を行う機関への試料・情報の提供に関する記録」の本学ひな形について、指針

の資料等を参考に説明があった。

・委員長から、2018年 2月 16日～17日に「第 56回医学系大学倫理委員会連絡会議」「第 9 回 倫理委員

会委員・事務局向け研修会」に事務局と参加したことの報告があった。海外では倫理委員会へ患者側

が同席する事例もあり、医師と患者のインプレッションを合わすことや、患者側に有益となるような

研究であるか等の審査が行われていること、委員はボランティア（報酬なし）であるが、食事会等参

加のインセンティブが付与されていること等の紹介があった。

前回の議事要旨を確認し、終了とした。